
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  40  DEL  24/03/2022 

  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  PER  LA 
TRASPARENZA 2022-2024 – APPROVAZIONE 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   ventiquattro , del mese di   Marzo , alle ore 16:28,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGOLINI ENRICO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  33 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta 
in data  16/02/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/02/2022  dal   Dirigente  
Responsabile  del   SEGRETARIO  COMUNALE  Dott   VOLPINI  ANDREA  / 

ArubaPEC S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

21/02/2022  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.GADDI 
BALDINO/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  33 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  40 del 24/03/2022             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  33  del 16/02/2022 

  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2022-2024 – APPROVAZIONE 

Assessore competente:   GABELLINI CLAUDIA 

Settore proponente:   SEGRETARIO COMUNALE 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, con 
le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio  
di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: assegnazione risorse 
finanziarie;

Richiamati:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 
(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

- la  legge 6 novembre 2012 numero 190:  “Disposizioni  per  la prevenzione e la  repressione della  
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 
97/2016);

premesso che:

- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano nazionale  
anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi, mentre, il PNA 2019 
è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 
“un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT; 
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera 
g) del decreto legislativo 97/2016);

- l’ANAC  ha  sostenuto  che  sia  necessario  assicurare  “la  più  larga  condivisione  delle  misure” 



anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile  
prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di un primo schema di PTPCT e, successivamente, 
l’approvazione del piano in forma definitiva;

ricordato che:

è stato pubblicato sul sito amministrazione trasparente dal giorno 14 dicembre 2021 un avviso di adozione  
del nuovo piano anticorruzione allo scopo di raccogliere suggerimenti e proposte di emendamento da 
parte di associazioni, gruppi, partiti, esponenti degli organi politici dell’ente, singoli cittadini;

che in tale arco temporale non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di emendamento 
circa i contenuti del piano;

preso altro altresì che il termine per la presentazione del Piano Triennale Anticorruzione è stato prorogato al  
30 aprile 2022 come stabilito dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con la delibera n. 1 del 
12 gennaio 202     in riferimento alla scadenza per la presentazione del Piano triennale di prevenzione della  
corruzione e della trasparenza 2022-2024;

ritenuto in ogni caso di procedere all’approvazione del piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia 
trattata;

accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica (art.  
49 del TUEL) da parte del segretario comunale non comportando il presente provvedimento riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e smi;

visto lo statuto comunale;

tutto ciò premesso, 

PROPONE

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del  
dispositivo anche ai fini della motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90;

2. DI APPROVARE il  Piano triennale di prevenzione della corruzione 2022/2024 e suoi allegati  di 
seguito riportato e da considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo 
di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia trattata,  
con ulteriore votazione si propone di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del 
TUEL).
   

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  40 del 24/03/2022             Pag. 4 di 5

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20220112/Delibera-ANAC-12-gennaio-2022-n-1-24369.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20220112/Delibera-ANAC-12-gennaio-2022-n-1-24369.html


VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  40 del 24/03/2022             Pag. 5 di 5


